
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/164948, datado de 
18/04/2017.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de realizar reuniões de apresentação da Empresa PREMIUN SAM 
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, nas comunidades que serão 
georreferenciados nos municípios de Santo Antônio do Tauá, São 
João de Pirabas e Breu Branco.
Município: Santo Antônio do Tauá

MAT. NOME     CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

317.0098-1
Luís Carlos Repila de 

Miranda Agrimensor 24/04/2017   1,0 95,00

8084.5070-
1

Karilene do Socorro 
Quaresma  de  Queiroz 

Bittencourt
Gerente de Projeto 

Especial 24/04/2017   1,0 95,00

5719.3374-
1

Fábio Conceição Neves 
Gomes Motorista 24/04/2017   1,0 95,00

Município: São João de Pirabas e Breu Branco

MAT. NOME     CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

317.0098-1
Luís Carlos Repila de 

Miranda Agrimensor 25 a 29/04/17 4,5 607,50

8084.5070-
1

Karilene do Socorro 
Quaresma  de Queiroz 

Bittencourt
Gerente de Projeto 

Especial 25 a 29/04/17 4,5 607,50

5719.3374-
1

Fábio Conceição Neves 
Gomes Motorista 25 a 29/04/17 4,5 607,50

                                             
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 19 de abril de 2017.

Protocolo: 168930

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2012/397120
ANTONIO ABILIO 

MARQUES 
CORDEIRO

FAZENDA 
FIEL I 303,0016

RODOVIA 
ESTADUAL PA 
127, KM 10

CASTANHAL

2 2014/84524 ANTONIO ADILON 
LIMA LEITE

SÍTIO SANTA 
FÉ 245,5996 RODOVIA 

PA-251 OURÉM

3 2012/70872 ARISTON RIBEIRO 
CAMPOS

SITIO MONTE 
MORIA 35,6840

BANDA 
OCIDENTAL 

DA RODOVIA 
PA-140

BUJARU

4 2013/173274 GRACIELA 
FOGASCA FELIPIM

FAZENDA 
CURIMATA II 1.064,6638 GLEBA PARU II MONTE 

ALEGRE

6 2010/180003 JOSÉ MARIA 
FURLAN

FAZENDA SÃO 
JOSÉ 392,4104

VICINAL BOM 
JESUS, KM 49, 

VICINAL 19
TAILÂNDIA

Belém(PA), 19 de abril de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
Diretora – DEAF
Port. nº 178/2016

Protocolo: 169197

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 82/2017-NGPR                   Belém, 18 de 
Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/161413.

RESOLVE: AUTORIZAR, ao servidor Leandro dos Santos Serique, 
Apoio Técnico, matrícula nº. 5906031/2, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente ao 
período aquisitivo de 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 168732
PORTARIA Nº. 81/2017-NGPR                   Belém, 18 de 
Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/161542.
RESOLVE: AUTORIZAR, à servidora Andréa Nazaré Veiros Cabral 
Guimarães, Apoio Técnico, matrícula nº.57234705/2, a gozar 30 
(trinta) dias de férias no período de 26/06/2017 a 25/07/2017, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 168727

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1236/2017 - ADEPARÁ, DE 14 de Abril de 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Médica Veterinária, JANILENE 
ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 521456-4 
ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO, 
lotada na GAMULT - GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO, CONTROLE 
E COBRANÇA DE MULTAS – GEMULT para responder, por essa 
gerência, durante a ausência da servidora titular LAGETTE 
NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO, advogada, matrícula n° 5093856-
1, que estará em viagem a serviço desta Autarquia, no 
período de 17 de abril a 02 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                     
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 168701

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1253/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555884271/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
TOTAL: R$ 540,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 168750
Portaria: 1252/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235201/ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 168749
Portaria: 1240/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 168687

DIÁRIA
.

Portaria: 1242/2017
Objetivo: Fiscalização em barreiras móveis no município de 
Placas, atendendo a meta 8447, etapa 8447, do Convênio 
FUNCACAU número 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA
Destino: PLACAS/PA
Servidor:
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3,5 DIARIAS / 17/04/2017 A 20/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 168691
Portaria: 1250/2017
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da troca de 
plantão dos servidores PFA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
17/04/2017 A 18/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 168703
Portaria: 1251/2017
Objetivo: Realizar levantamento de delimitação da praga ácaro 
vermelho das palmeiras (programa do ácaro vermelho).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/SALINÓPOLIS/PA
Servidor:
571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 20/04/2017
572237941/CARLA LETICIA PARÁ DA SILVA CORRÊA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 
20/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 168707
Portaria: 1254/2017
Objetivo: Dar apoio as atividades de fi scalização agropecuária 
no PFA COCAL, localizado no município de São Sebastião da Boa 
Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
572323481/WILSON DOS SANTOS RAMOS (POLICIAL MILITAR) 
/ 13,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 30/04/2017
57232373/CLEONICE CALANDRINE DA CRUZ (POLICIAL 
MILITAR) / 13,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 30/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 168779
Portaria: 1257/2017
Objetivo: Dar continuidade as atividades de controle de foco de 
raiva no município de Araguaia, tais atividades são: notifi cação 
de vacinação de raiva para os herbívoros na área do peri foco, 
educação sanitária, vigilância ativa de morcego hematófago 
dentre outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
572234841/JAILSON PALMEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 22/04/2017
59021131/BETÂNIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 22/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 168784
Portaria: 1264/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização 
cadastral em 04 (quatro) propriedades rurais município de 
colares.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
Destino: COLARES/PA
Servidor:
572166182/DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 25/04/2017 A 25/04/2017
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 25/04/2017 A 
25/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 168805


